
  

 

8186/18 ADD 1  ss  
 DGC 2 A  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 20 aprilie 2018 
(OR. en) 
 
 
8186/18 
ADD 1 
 
 
 
AELE 16 
EEE 11 
N 12 
ISL 13 
FL 12 
MI 275 
BUDGET 3 
FIN 328 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2018/0099 (NLE)  

  

 

PROPUNERE 
Sursă: Secretar general al Comisiei Europene, 

sub semnătura dlui Jordi AYET PUIGARNAU, director 
Data primirii: 19 aprilie 2018 
Destinatar: Dl Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN, Secretarul General al Consiliului 

Uniunii Europene 
Nr. doc. Csie: COM(2018) 204 final - ANNEX I 
Subiect: ANEXĂ la Propunerea de DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care 

urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului 
mixt al SEE, cu privire la o modificare a Protocolului 31 la Acordul privind 
SEE referitor la cooperarea în domenii specifice în afara celor patru 
libertăți (linia bugetară 12.02.01 - Realizarea și dezvoltarea pieței unice 
pentru servicii financiare) 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2018) 204 final - ANNEX I. 

 

Anexă: COM(2018) 204 final - ANNEX I 



 

RO   RO 

 
 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 19.4.2018 
COM(2018) 204 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, 
în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la o modificare a Protocolului 31 la 

Acordul privind SEE referitor la cooperarea în domenii specifice în afara celor patru 
libertăți 

 
(linia bugetară 12.02.01 - Realizarea și dezvoltarea pieței unice pentru servicii 

financiare) 
 
 

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ 
 

DECIZIA Nr. …/2018 A COMITETULUI MIXT AL SEE  
din 

de modificare a Protocolului 31 la Acordul privind SEE 
în ceea ce privește cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în 
special articolele 86 și 98, 

întrucât: 

(1) Este oportun să se continue cooperarea dintre părțile contractante la Acordul privind 
SEE referitoare la acțiunile Uniunii finanțate din bugetul general al Uniunii Europene 
cu privire la realizarea și dezvoltarea pieței unice a serviciilor financiare. 

(2) Prin urmare, Protocolul 31 la Acordul privind SEE ar trebui modificat pentru ca 
această cooperare extinsă să poată fi realizată începând cu 1 ianuarie 2018, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 
În Protocolul 31 la Acordul privind SEE, la articolul 7 alineatul (11), cuvintele „și 2017” se 
înlocuiesc cu „, 2017 și 2018”. 

Articolul 2 
Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei la care s-a efectuat ultima notificare 
prevăzută la articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE∗. 

Se aplică de la 1 ianuarie 2018. 

Articolul 3 
Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al 
Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Comitetul mixt al SEE 
 Președintele 
  
  
  
 Secretarii 
 Comitetului mixt al SEE 
  

                                                 
∗ [Nu au fost semnalate obligații constituționale.] [Au fost semnalate obligații constituționale.] 


		2018-04-23T10:15:35+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



